Buscou-se por meio de uma pesquisa documental, verificar as causas e o quantitativo de dias não trabalhados 
ou “perdidos” por servidores da Universidade Federal do Espírito Santo-UFES.  

O mapeamento das licenças médicas identificou que, entre março/2007 e fevereiro/2009, ocorreram 1019 
(mil e dezenove) afastamentos por licença médica, totalizando 32133 (trinta e dois mil cento e trinta e três) 
dias de ausência ao trabalho. 

Esse número corresponde a aproximadamente 45 servidores parados para tratamento da própria saúde no 
período de doze meses e de 90 servidores dentro do período pesquisado (2 anos), o que representa pouco 

menos de 3% do quadro de servidores da Instituição.